Assist. Prof., Izmir Katip Celebi University, Faculty of Islamic Sciences
Department of Basic Islamic Sciences

Department of Arabic Language and Rhetoric
İzmir, Turkey.

hdursun769@gmail.com
orcid.org/0000-0003-3125-791X

Öz:

Bu çalışmada önemli Arap dil bilimci Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) nahiv ilmine

(Tevâbi) dair görüşleri “İrtişâfu’d-Darab Min Lisâni’l-Arab” adlı eseri bağlamında ele

alınmıştır. Ebû Hayyân sadece Arap diline değil, Türk diline dair katkılar sunan önemli bir

âlimdir. Dile dair görüşlerini sunarken kendinden önceki dilcilerin söylediklerini olduğu gibi

ANDALUSI'S WORK TITLED IRTIŞÂFU'D-DARAB MIN LISANI'L-

ARAB

Abstract:

In this study, the views of the important Arabic linguist Ebu Hayyan al-Endelusi (d. 745/1344)

on the science of nahw are discussed in the context of his work “Irtishaf ad-Darab min Lisan

İsim olarak ise, “taraf, yol, yön”

anlamında kullanılmaktadır.2

Terimsel manada ise “Arap dili gramerin sözdizimi/sentaks bölümünü Kapsamaktadır.

Bu konuda filoloik bilimcileri tarafından birden fazla nahiv tanımı yapılmıştır. Bu tarifi

yapanlardan birisi de Arap gramerinde oldukça tanınan İbn Cinnî'dir (ö. 392/1001).

1 Fuâd Hannâ Terzî, Fi usûli'l-luga ve'n-nahv (Beyrut: Dâru’l-Kutub, ts.), 92; Ayrıca bkz. Soner Gündüzöz,
“Nahiv ve Sarf İlimlerinin Doğuşu Üzerine”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9 (1997),
283-300.

2 İbn Fâris-İbn Zekeriyya Ahmed, Mekâyisu’l-Luga, thk.

durumlarda i'râbı kullanarak Arap kelamının bir kısmına yönelmek şeklinde yapmıştır. Bunu

yapmanın amacı, Arap olmayanların bunu öğrenerek, her ne kadar aslen Arap olmasalar da

fasih bir dille Araplara katılmalarını sağlamaktır.”3 Bir diğer nahiv âlimi es-Şekâki (ö.

626/1229) ise nahvi “Arap dilinde cümlenin ögelerinin birleşmeleri hakkında bilgi sahibi

olmaktır.” şeklinde tanımlamaktadır.

Bu gramer bilgisine nahiv isminin verildiği zaman hakkında kesin bir bilgi olmamakla

birlikte zamanımıza kadar ulaşan az da olsa birtakım rivayetler vardır. Bunlardan en çok kabul

göreni ise şu rivayettir:

Hz. Ali (ö. 40/661), kendi zamanında gramer alanında inceleme yapan Ebu’l-Esved ed-

Düelî’ye (ö. 69/688) hitaben söylediği “ وحنلا اذھ حُُنأ – Bu yönde ilerle.” cümlesinde nahiv

kelimesini kullanmış; böylece bu ilim, nahiv adıyla tanınmaya başlanmıştır.4

Dil, insanlar arasında cümlelerin doğru olarak kurulması ve birbirleriyle

anlaşabilmelerinin yegâne vasıtasıdır. Önemine binaen dil bilimcileri bu alanda yoğun bir çaba

içine girmişlerdir.5 Bunların başında Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) gelmektedir.

Ferâhîdî, araştırma yaptığı konuların hudutlarını belli etmiş ve ıstılahî kavramlarını da

hazırlayarak hepsini sistematik bir hâle getirmiştir. Bu sahada bilim dünyasına Kitâbu’l-‘Ayn

isimli kamusuyla Kitâbü’l-Cümel fi’n-Naḥv isimli kitabını kaleme almıştır. Daha sonraki

8

Basra’daki bu dil çalışmasının ilk kurucusu ve sentaksın esas kurallarını belirlemiş olan

Ebu’l-Esved ed-Düelî’dir.9 O, bu çalışmanın öncüsü olarak bu alan da birçok talebenin

yetişmesine vesile olmuştur. Burada yetişen talebelerin en bilinenleri, Anbese b. Ma‘dân ve

Yahyâ b. Ma‘mer’dir (ö. 129/746).

Ebü’l-Esved ed-Düelî’nin (ö. 69/688) talebeleri de üstatları gibi bilgi ve sahalarında

uzman talebelerin yetişmesi için gayret sarf etmişlerdir. Anbese b. Ma‘dân’ın öğrencilerinden

Abdullah b. Ebî İshak el-Hadramî (ö.127/745) ile Ebû Amr Zebân b. el-Alâ dil eğitiminde ilk

temayüz eden âlimler arasında sayılır.10

iki önemli eser, Abdullah b. Ebû İshak’ın öğrencisi İsa b. Ömer es-Sekafî’ye (ö.194/811) ait

olduğu bilinmektedir. Bu dil bilimcisinin zamanımıza kadar ulaşmış olan Kitabu’l-Câmi’ ve

Kitabu’l-Mükemmel sayesinde nahiv ilmi adım adım olgunluğa ulaşmıştır.12

İsa b. Ömer es-Sekafî’nin öğrencisi Halil b. Ahmed (ö. 175/791), lügat, nahiv, sarf

alanındaki ilmi çalışmalara yön vermiş, Arap dilindeki ilk kamus olan Kitabu’l-Ayn’ı telif

etmiştir. Onun bu çalışmalarıyla Arap dili bilimine yaklaşık bir asırlık zaman kazandırdığı

bilinmektedir.13

Basra’da öne çıkan diğer bir ilim adamı da Yunus b. Habîb’tir.

belli bir süzgeçten geçirdikten sonra itibara almak suretiyle dildeki fesahatin korunması

konusunda büyük çaba sarf etmişlerdir. Bu gayretler neticesinde dil ile ilgili sistematik eserler

kaleme alınmıştır. Bu yönde önemli çabaları olan âlimler arasında Abdullah b. Ebî İshâk Zeyd

b. Hâris ez-Ziyâdî el-Hadramî (ö. 117/735), Abdurrahman b. Hürmüz (173/789) ve İsa b. Ömer

es-Sekafi (ö. 149/765) gelmektedir.19

1.2. Kûfe Ekolü

Başlangıçta Basralı dil âlimlerinden ders almış öğrenciler daha sonraki yıllarda müstakil

bir ekol oluşturmuşlardır. Nahivle ilgili çalışmaları ilk olarak Basra ekolü başlatsa da onu belirli

bir sistematik yapıya Kufeli âlimler kavuşturmuşlardır.

gibi Basralı hocalar Kûfe’ye, Kisâî (189/804) ve Ferrâ (ö. 207/822) gibi Kûfelilerin ise Basra’ya

seyahat yaptıkları bilinmektedir.20

Bu ekolün âlimleri başlangıçta çok fazla seslerini duyuramamışlar ise de zamanla burada

da eser veren dil âlimleri ortaya çıkmıştır. Bu ekolde ilk akla gelen isim Ebu Ca’fer Muhammed

b. Hasen b. Ebi Sare er-Ru’asi’dir (ö.175/791). Bu dil âlimiyle birlikte Kufe dil ekolü filolojik

alanda merkez konumunda olma yolunda bir hayli mesafe kat etmiştir. Adı geçen âlimin

öğrencisi olan el- Kisâî (ö.189/804) Kufe medresesinin ilk öncülerindendir.

Daha sonraki zaman diliminde bu dayanışmanın yerini rekabet almıştır. Başlangıçta her

iki ekolün âlimleri arasında fikir mübadelesi olmuş; iki ekolün görüş ve düşüncelerinde net bir

duruş ortaya çıkmıştır. Basralılar işitmeye (semâ‘a) öncelik verirken Kûfeliler kıyasa önem

vermişlerdir. Ebü’l-Berekât el-Enbârî (ö. 577/1181) de bir eser kaleme alarak her iki ekolün

fikir ayrılıklarının yüzün üstünde olduğunu ortaya koymuştur.

Kûfe dil medresesinin öğrencilerinden olup bu alanda öne çıkan dilbilimcilerden birisi de

Sa‘leb’dir (ö. 291/904). Zamanla her iki ekol arasında devam eden fikri ayrılıkların yerini

uzlaşma ve dayanışma almış ve daha sonra ise bu iki ekole Bağdat ekolü de eklenmiştir.

1.3. Bağdat Ekolü

Bağdat ekolünün oluşmasında Abbasi devletinin önemli bir etkisi vardır. Çünkü devletin

Bağdat ekolünün öncüleri fikir olarak daha çok Kûfe ekolüne yakın olmalarıyla

bilinmişlerdir. Bu âlimler arasında İbn Keysân (ö. 337/912), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve

ez-Zeccâc (ö. 337/948) gelmektedir.

1.4. Endülüs Ekolü

Emevilerin 711 yılında fethettikleri Endülüs, hızlı bir gelişim göstermiştir. Bu bölge

doğuya uzak olduğu için buradan ilim için doğuya çok sayıda talebe hicret etmiştir. Özellikle

ilim tahsili için doğudaki ilim merkezlerine giden öğrencilerin Endülüs’e dönmeleriyle bölge

Bunun yanında her biri alanında yetişmiş âlimlerin de dünyanın değişik yerlerinden bölgeye

hicretleri de bilimsel çalışmaları üst seviyeye taşımış ve Endülüs ekolünün gelişmesine katkı

yapmıştır.24

Buradaki ilim medreselerinde Sibeveyh’in el-Kitâb adlı eseri çok önemli bir yere sahiptir.

İbn Harûf en-Nahvî (ö. 609/1212) ve İbn Mâlik et- Tâî (ö. 672/1274) bu ekolün

öncülerindendir. Ebû Hayyân burada göze çarpan âlimlerden olsa da Mısır’a hicretiyle Mısır

ekolüne hizmet etmiştir.

Diğer yandan bir kısım kaynaklarda ismi Efuşnîk (ö. 307/920)25 olarak da yer alan İfşîn’in

Endülüs’e hicret etmesiyle bu ekolün başlayıp yaklaşık olarak hicri dördüncü yüzyılın sonuna

kadar devam ettiği bilinmektedir. Endülüs’te Basra dil ekolünün etkisi bu âlimle başlamıştır.

Ahmed el-Kureşî el-Makkarî et-Tilimsânî el-Fâsî (ö. 1041/1632) ise Endülüs nahvinin

zirve yaptığı, buradaki gramer hocalarının doğudaki dil bilimcilerin önüne geçtiği yedinci asrın

ilk dönemini Endülüs nahvinin diğer ekollerden ayrı bir çalışma yaptığı bilinmektedir. Hicri

beşinci asırda ortaya çıkmış, altıncı asırda gelişmiş ve yedinci asırda ise diğer ekollerden farklı

Ferrâ,43 genel bir durumun özel bir nesne ile târif edileceği görüşündedir. Bu görüşünü

de şu örnekle delillendirmektedir. “ َكَیْخَِأ لجَُّرلاِب تُرْرَم - kardeşin olan adama uğradım.” Burada

genel bir nesne olan ( لجَُّرلاِب ) özel nesne konumundaki ( كَیْخَِأ ) kelimesi ile târif edildiğini söyler.

İbn Haruf (ö. 609/1213),44 Cümle içerisinde nekre bir kelimenin başka bir nekre konumunda

olan kelime ile nitelenebileceğini, marife olan bir kelimenin de başka marife ile nitelenmesinin

doğru olacağı görüşündedir. İbn Haruf, bu konuda özel ve genel ayrımı yapmamaktadır.

38 Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Mücâşiî el- Belhî el-Evsat el-Ahfeş, Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk. Fâiz Fâris, nşr.

Abdülemîr Muhammed Emîn el-Verd (Küveyt: y.y., 1400/1979 / Beyrut: y.y., 1985), 2/16-17.
39 İbn Akīl,. el-Müsâʿid ʿalâ Teshîli'l-Fevâʾid (Dımaşk: y.y., 1400-1402/1980-1982), 2/406
40 Hümeze 104/1-2.
41 el-Üşmûnî, Şerḥu’l-Üşmûnî li-Elfiyyeti İbn Mâlik, 3/60.
42 Maide 5/107.
43 Muhammed b. Abdillâh Cemâluddîn İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, thk. Abdurrahman Seyyid -Muhammed

Bedevî el-Meẖtûn (b.y.: Dâr-u Hicr, 1990), 3/308.

örneğindeki birinci ayette bedel marife mubdelün minh ise nekre olarak

gelmişlerdir. İkinci ayette ise tam tersi bir durum olmuş bedel nekre mubdelün minh ise marife

olarak gelmiştir.

Müellif, bedelin bazen ilk lafızda nekre olabileceğine bazen de olmayacağını söyler.59

Kûfeliler, Bağdatlılar ve es-Süheylî el-Mâlekī (ö. 581/1185)60; marifeden iptal edilen nekrenin

özelliğini şart koşarlar. İbn Mâlik (ö. 672/1274),61 ancak birinci lafızda olursa marifeden

nekreye dönüşmesini doğru olarak değerlendirir.

Müellif, cümlede bedel ile mübdelün minh’in aynı doğrultuda olduğunu beyan eder.

“ كَاّیإ كَُتیَْأرَ ” “ben seni gördüm.” örneğinde de görüldüğü üzere, cinsler tam bir uyum

içerisindedir.

Ancak ihata cümleden anlaşılmazsa bu durum meydana geldiği zaman nahivciler arasında farklı

görüşler ortaya çıkmaktadır.

Birincisi; bu konuda Kûfeliler ve Ahfeş böyle bir durumda yani ihata olmasa bile bunun

doğru olduğunu söylerler.

İkincisi; Kutrub (ö. 210/825 civarı) durumun sadece istisnada doğru bulur. Örnek; “ ام

ًاَدیْزَ لاّإ مكُتبْرَضَ ” “Ben sizi değil sadece Zeyd’i dövdüm.” Bu cümlede “ دیْزَ ” bedel “ مْكُ ” ise

mübdelün minh’tir.

Üçüncüsü; cumhur Basralılara göre bu durum doğru değildir.

İkinci kısım; Ebû Ḥayyân Bedelül ba'd minel kül, “ مھُنْمِ سٍْاَن كَمِوَْقِب تُرْرَمَ ” “Senin

Buradaki önemli olan husus şudur; adama

uğramayı iptal etmeden bu sözü söylemektedir. Sanki o ikisini de haber vermiş olmaktadır.

Müellif, uğramayı ayrı ayrı zikrederek cümlenin “ ٍةَأرَمْاِب تُرْرَمَ لٍجُرَِب تُرْرَمَ ”78 şeklinde ifade

edilmesinin daha doğru olacağı kanaatindedir. Ebü’l-Abbâs’a (ö. 136/754) 79 göre ise buradaki

bedel yanlıştır çünkü ona göre böyle bir durum Arabın nazmında da nesrinde de

bulunmamaktadır.

Nahivcilerden bir kısmı mübdelün minh’in cümlede olup olmaması konusunda ihtilaf

etmişlerdir. Müberred80 zamirin birinciye dönmesiyle iptal edilebileceği görüşündedir. Eğer

َدسََلأا يْأ رََفنْضََغلا تُیَْأرَ “ - Gazanfer’i yani Aslan’ı gördüm” örneğinden hareketle bu edatın atıf

harfi olmadığını aksine cümlede kapalılığı gideren bir tefsir harfi sayılmasının daha doğru

olacağını belirtmektedir.122

( ىّتح ): Kûfelilere göre bu bir atıf harfi değildir.

( مَْأ ): Ebû Caʻfer en-Nehhâs (ö. 338/950) Ebu Ubeyde’ye dayanarak bu edatın atıf harfi

olmadığını aksine soru hemzesi manasında kullanıldığını, “ ورٌمْعَ مَْأٌ دیْزَ مَاَقَأ - Amr mı yoksa Zeyd

mi kalktı?” denildiğinde de “ مَْاَق ورٌمْعََأ ” şeklinde bir mana oluştuğunu belirtmektedir.123

( لاوَْل ): Ahmed b.

( فَیْكَ ): İbn Usfûr, bu edatla yapılan atfı Kufelilere nisbet etmektedir. İbn Bâbeşâz (ö.

469/1077) ise Hişâm dışında “ فَیْكَ ” ile atıf yapan başka bir nahivci bulunmadığını

belirtmektedir.

( ىَتمَ ): Sa‘leb (ö. 291/904) el-Kisâî’den bunun atıf harfi olduğunu nakletmektedir.

Basralılara ve Ferrâ’ya göre ise atıf harfi değildir.

( نَیَْأ ): Kûfelilere göre atıf harflerindendir.127

2.5. Te'kîd

Te'kîd, Arapçada tef’il babından gelen bir mastardır. Sözlük anlamı, sağlamlaştırmak ve